Tu plângând la rădăcina crucii
Te-ai prăbuşit zdrobită de durere
Te sbăteai în spasmuri chinuite
Şi te simţeai lipsită de putere.

Pătimind ai petrecut Calvarul
Dând suferinţii prada-mbelşugată,

Tot amarul cât se încape-n lume
L-ai strâns în inima Ta dintr-odată.

Publicat în Biserica şi Şcoala, nr.34,
Arad, 19 aug./1 sep. 1918

Şi bătrâni ostaşi, glotaşi şi tineri

Sfârticaţi cu rane destupate
Au plecat, ducând nădejdea-n umeri,
Răsplătirea lumii cu dreptate.

Iar un vifor, vraja viziunii
Mi-a trimis-o-n somnul dimineţii –
Să-nţeleg din murmurul furtunii
Imnul biruinţelor vieţii.
13/26 oct. 1916

A clocotit durerea’ntr’o rugă prăbuşită,
Spre tromul tău, părinte, un clocot lung, – cu fir
Legatu-ne-ai nădejdea’n cunună de martir
Neascultată rugă de chinuri răguşită.

Un singur strop mai ţine-mi sălbăticiunea’n cumpăt,
Să stea nerăsturnată în valurile vremii,
Că o să’nvii dreptatea din freamăt şi huiet.
Să fie, chiar ascunsă în ghiarele gheenii.
6/19 nov. 1916

58

ÎNSEMNĂRI DE GÂNDURI

Însemnări de gânduri şi de dor,
Vă opriţi pe-o clipă-aci din sbor
Să pătrund în groaznicele taine
Ce-s menite, ca să mă înfaime.

Însemnări, voi vânturi deslegate
Să porniţi pe căi cutreierate,
Să porniţi voi trăinicia firii,
Firea-ţi să fiţi duşmăniei zbirii
Însemnări, voi lacrima gândirii.